Merita huius Metropolitae, characteris ignei, praesertim in Unione defendenda difficillimis illis temporibus ponenda sunt<sup>70</sup>. Religio tamen Basiliiana sese defendere debuit, ab eius nimia in res monasticas ingerentia, Metropolia praesertim vacante. Uti Metropolita et Protoarchimandrita Archimandriarum detentione<sup>71</sup> novarumque erectione excedebat, regimenque nimis absolutum exercere contendebat.

## VII. PACHOMIUS OHILEWYCZ

(PROTOARCHIMANDRITA, INTER ANNOS 1675-1679)

Primus hic futurus Protoarchimandrita, simplex monachus, natus est Minsci (Bielorussia) die 12.VI.1624, uti filius Gregorii, Consulis Minscensis, et Reginae Maslanczanka; puer adhuc Ordinem Basilianum ingressus est in monasterio Bytheniensi, ita ut novitatum per 2 annos ob defectum aetatis peragere debuisset.

<sup>68</sup> Cfr. iuramenta eiusdem in metropoliam et oboedientiam Rom. Pontifici 13.IX.1664; *Opisanije dokumentov...* N. 835.

<sup>69</sup> Fuse de hoc vol. I, p. 150.

<sup>70</sup> Cfr. eius relationem ad SCPP, missam e Suprasl 8.XII.1671; A. G. WELYKYJ, OSBM, *Epistolae Metropolitanarum*, vol. II, p. 302-329.

<sup>71</sup> Uti Metropolita tenebat eodem tempore 4 archimandrias: Suprasliensem, Berezwencensem, (quam obtinuit iam a. 1648, cfr. PRASZKO, o. c., p. 14), Leščynensem (quam obtinuit a. 1652; IBIDEM), et Torokanensem; cfr. ARCHIMANDRIT NIKOLAJ (DALMATOV), *Supraslskij Blagoviščenskij Monastyr*, St. Peterburg 1892, p. 174.

Novogrodeci scholas minores frequentabat, dein vero rhetorices operam navavit, magistro Jacobo Susza, « ubi acumine ingenii, capacitate studiorum, sed, quod longe antistat, sanctitatis ac pietatis specimine multos antecelluit »<sup>72</sup>.

Denique, Romam missus, in Collegio Graecorum S. Athanasii receptus est die 18.XII.1645 (22 aetatis anno), iam diaconus. Absoluta theologia doctor eiusdem renuntiatus est et inde patriam a. 1652 (20.VIII) discessit<sup>73</sup>.

Hic, imprimis, Vilnae erat praedicator et ecclesiastes; dein Bythenii et Supraslii; sed praecipue cum Benedicto Terleckyj professoris munere fungebatur in Seminario Minscensi usque ad Seminarii huius suppressionem (1654)<sup>74</sup>.

« Praesulibus, praecique Metropolitano Sielawa, ab affectibus erat, quem consilio et spirituali in conscientia oppido iuivit »<sup>75</sup>.

Ob suam sanctitatem et ingenium magno in honore in Ordine erat; non ergo mirum, ipsum per totam suam vitam diversa munia obiisse.

In Capitulo Torokanensi a. 1656 Consultor Ordinis advitalis eligitur, dein a Capitulo Zyrovicensi a. 1659 Romam uti Procurator peculiaris Ordinis et Hierarchiae destinatur, quo in munere erat tamquam praecursor missionis posterioris Episcopi Cholmensis, Jacobi Susza, a. 1664.

Erat enim periodus haec Ecclesiae Ruthenae, « Sede vacante metropolitana », ac perturbationibus politicis grassantibus pro Unione periculosa<sup>76</sup>.

Roma reversus, in Cap. Torokanensi a. 1661, uti Consultor Ordinis advitalis, electus est socius P. Provincialis. Cum vero post mortem Provincialis Benedicti Terleckyj, in Cap. Zyrovicensi a. 1661 in Protoarchimandritam Episcopus Cholmensis, Jacobus Susza electus fuit, noster Pachomius Ohilewycz ut Vicarius Generalis seu Provincialis quadriennalis devenit. Eodem modo ter eligitur (ad 4 scil. annos) Vicarius Generalis Protoarchimandritae-Metropolitae Gabrielis Kolenda, in capitulis: Suprasliensi a. 1665, Berestensi 1667 ac Novogrodensi 1671.

Protoarchimandrita-Metropolita Gabriele Kolenda vita functo cum novus Metropolita Cyprianus Zochowskyj ab electione in Protoarchimandritam sponte se ipsum excluderet, tunc in cap. Zyrovicensi a. 1675 electus est in

<sup>72</sup> *E manuscripto Metr. L. Kiszka*; cfr. SKRUTEN, in *Analecta OSBM*, Series I, vol. III, p. 511.

<sup>73</sup> « Ohilewius Pachomius, OSBM, diac.; fil. Gregorii et Reginae Maslanczanka, ex Minsco in Russia Alba. Ingr. 1645, 18 decembr.; natus in Minsk 12.VI.1624; aetas 22, diaconus. Discessit, absoluta theologia et doctoratus laurea accepta, 1652, 20 Augusti. Postea: Generalis sui Ordinis »; COLL. GRAECORUM, *Cronica*, fol. 18v-19.

<sup>74</sup> Cfr. A. G. WELYKYJ, *Acta SCPF*, vol. I, p. 246, n. 291; I. PRASZKO, o. c., p. 160, n. 23; p. 35.

<sup>75</sup> *E manuscripto Metr. L. Kiszka*, l. c.; In documentis metropolitanis signatur uti: Notarius Publicus S. Sedis Apostolicae et OSBM; e. g. 19.VIII.1654; *Opisanije dokumentov...*, N. 813.

<sup>76</sup> I. PRASZKO, o. c., p. 169.

Protoarchimandritam, sed quadriennem tantum, primus simplex monachus Pachomius Ohilewycz. Officio hoc summo feliciter expleto, in sequenti Capitulo Zyrovicensi a. 1679 suspensum ad tempus officii protoarchimandritalis officium Proto-Consultoris eo ipso recuperavit in eoque permansit usque ad mortem, quae post Capitulum Novogrodense 1686, sed ante Minscense 1690 ponenda esse videtur<sup>77</sup>.

Antequam in Protoarchimandritam electus fuit, opus suum edidit: «*Ecphonemata liturgii greckiej, albo wykład tego wszystkiego co przy liturgii to jest mszy świętej kapłan, dyjakoń i chór w głos spiewają*», Wilnae 1671; ed. 2 Cracoviae 1685; ed. 3 Poczajoviae 1708.

## VIII. STEPHANUS MARTYSZKIEWYCZ-BUSYNSKYJ

(PROTOARCHIMANDRITA, INTER ANNOS 1679-1686)

Natus est a. 1630, uti filius Gregorii et Mariae Busynska, atque iuvenis Ordinem Basilianum ingressus est. Inter annos 1650-1653 erat alumnus Collegii Brunsbergensis<sup>78</sup> et ordinatus diaconus Romam missus est atque aetate 23 annorum in Collegium Graecorum S. Athanasii die 5 novembris, a. 1653 fuit admissus<sup>79</sup> ad primum annum theologiae studendae. Anno sequenti, die 25 Decembris, sacerdos ordinatus est et studiis absolutis, die 22 iunii 1657 e Collegio discessit<sup>80</sup>.

Patriam reversus in Capitulo Zyrovicensi a. 1661 partem habuit, in quo Jacobus Susza, Episcopus Cholmensis, in Protoarchimandritam electus est, ut delegatus et Vicarius monasterii Zyrovicensis<sup>81</sup>; dein in Capitulo Suprasliensi a. 1665 in Consultorem Ordinis advitalem electus est, sed acta huius Capituli a Romano Pontifice nulla sunt declarata<sup>82</sup>. Hoc non obstante, Capitulo sequenti Berestensi a. 1667 electus est pro-Consultor ad 4 annos, ad substi-

<sup>77</sup> Participabat etiam in Colloquio Lublinensi a. 1680; cfr. STEBELSKI, o. c., t. II, p. 363.

In cap. Novogrodensi a. 1686 notatur adhuc uti Ordinis Proto-Consultor, sed non amplius in Minscensi a. 1690; in hoc ultimo uti Proto-Consultor signatur Cyprianowycz.

<sup>78</sup> Cfr. A. G. WELYKYJ, *Acta SCPF*, vol. I, p. 271, n. 340.

<sup>79</sup> De missione Stephani Romam agebatur iam in cap. Minscensi 1652; AS, t. XII, p. 51.

<sup>80</sup> «*Martischevius Stephanus, OSBM. diac.; filius Gregorii et Mariae Busynski, Polonus; natus a. 1630; Ingr. 1653, 5 novembr.; aetas 23; Stud. theolog. primo anno; diaconus; Ordinatus presb. 25 decembr. 1654; Discessit 22 iunii 1657, absolutis studiis*»; ARCH. COLL. GRAECORUM, *Chronic.*, fol. 22v-23.

Difficulus tamen admitti possit, quo pacto Stephanus esset etiam in tyrocinio Cholmensi, tempore belli Cosacorum erecto, uti apud PRASZKO, o. c., p. 39.

<sup>81</sup> AS, t. XII, p. 64.

<sup>82</sup> Cfr. vol. II, p. 14.

tuendum Pachomium Ohilewycz, qui, uti Consultor advitalis, in Vicarium Generalem electus est. Sed eodem adhuc anno in Capitulo ordinario Vilnensi Stephanus in verum Consultorem advitalem electus est, vita nempe functo Consultore Sebastiano Kaczynskij<sup>83</sup>. Simul etiam Hegumenus monasterii Vilmensis erat<sup>84</sup>, dein Superior Bytheniensis<sup>85</sup> ac iterum Vilmensis<sup>86</sup>.

Denique in capitulo Zyrovicensi a. 1679 electus est Stephanus, in Protoarchimandritam quadriennalem ut simplex monachus<sup>87</sup>. Officio hoc supremo rite functo, Metropolita Cyprianus Zochovskij Capitulum unius fractionis Religiosorum convocavit et se in Protoarchimandritam eligi procuravit (1683, 1684)<sup>88</sup>. Immo in secundo anti-Capitulo, Novogrodensi a. 1684, Metropolita Cyprianus omnes Ordinis advitales tum Consultores, tum Secretarium, et inter illos etiam Stephanum, deposuit eorumque officium ex advitali in quadriennale mutavit; sed SCPF omnes has depositiones et mutationes nullas declaravit<sup>89</sup>.

Propter hanc controversiam cum Metropolita et confusionem generalem Stephanus in munere Protoarchimandritae, saltem pro una parte Religiosorum persistebat, et ut talis etiam a SCPF agnoscebatur<sup>90</sup> usque ad novum Capitulum iussu Sedis Apostolicae a Nuntio Ap. convocatum, Novogrodense a. 1686, quo «*Nexus*» Ordinis cum Metropolita conclusus est<sup>91</sup>.

Ab a. 1682 ipse simul Archimandrita Polocensis erat, sed huic Archimandriae abdicavit a. 1693, retento tamen semper Consultoratu Ordinis advitali. Post renuntiationem Archimandriae Superior Bytheniensis fuit nominatus, ubi et mortuus est die II.VI.1697<sup>92</sup>.

Ipse ex numero erat Basilianorum, qui, studiis Romae absolutis, iura Ordinis strenue defendebant, et praesertim ad independentiam Ordinis ab Hierarchia vel immo ad plenam ab ea exemptionem contendebant.

<sup>83</sup> AS, t. XII, p. 93.

<sup>84</sup> Cfr. A. G. WELYKYJ, *Epistolae Metropolitanarum*, vol. II, p. 306, qui a. 1667, Oct., concionem tenebat in transferendis lipsanis B. Josaphat.

<sup>85</sup> Cap. Novogroden. 1671.

<sup>86</sup> Cap. Vilnen. 1675.

<sup>87</sup> Videsis vol. II, p. 17; Uti Protoarchimandrita participabat in *Colloquio Lublinski* a. 1680 atque iuramenta Unionis Ep. Leopoliensis J. Szumlanskyj et Ep. Peremyslien. I. Vynnyckyj 21.III.1681 subscripsit; *Opisanije dokumentov*, N. 1046.

<sup>88</sup> Videsis vol. I, p. 151.

<sup>89</sup> A. G. WELYKYJ, *Congregationes Particulares*, vol. I, p. 69.

<sup>90</sup> Cfr. IBIDEM, p. 70, 72 etc. e. g. in CP, 17.VII.1684: «*comparvero più lettere del Generale, e Consultorio*»; p. 70.

<sup>91</sup> Videsis vol. I, p. 170.

<sup>92</sup> A. G. WELYKYJ, *vol. c.*, p. 80, nota 92.

## IX. CYPRIANUS ZOCHOWSKYJ

(PROTOARCHIMANDRITA-METROPOLITA, INTER ANNOS 1683-1686)

Natus est ca. a. 1635 a parentibus nobilibus Alexandro et Anna Mohyl-nycka, in palatinatu Polocensi (Bielorussia)<sup>93</sup>, Ritus Latini. Iuvenis ingressus est Ordinem Basilianum et brevi Romam missus (1658) ad studia philosophiae et theologiae et in utraque laureatus est. Ibidem etiam sacerdos ordinatus est die 22.IV.1663 et anno sequenti in patriam rediit<sup>94</sup>.

Mox ad latus Metropolitae Gabrielis Kolenda<sup>95</sup> uti nobilis genere et insignis orator saepe sermones tenebat in Comitibus Nobilium polonorum et Senatu Varsaviensi, ad defendenda iura Ecclesiae unitae<sup>96</sup>.

Ideoque iam a. 1668 vidimus eum notatum in actis publicis tamquam Archimandritam Leščynensem et auditorem Curiae metropolitanae<sup>97</sup>, anno 1670 Archimandritam Dermanensem et coadiutorem Metropolitae in Archiepiscopatu Polocensi<sup>98</sup> nec non nominatum Episcopum Vitebscensem et Mscislaviensem et Coadiutorem Polocensem<sup>99</sup>; denique a. 1671 (I.VI) nominatum in Coadiutorem Metropoliae cum iure successionis<sup>100</sup>; die 15.III.1671 Zochovskyj fuit consecratus in Episcopum Vitebscensem et Mscislaviensem a Metropolita G. Kolenda<sup>101</sup>, cui denique anno 1674, die 11 Februarii, in Metropolia successit.

Anno sequenti in Capitulo Basilianorum Zyrovicensi ipse cum ceteris Episcopis omni praetensione ad officium Protoarchimandritae sponte renuntiavit, illud omnino simplicibus monachis relinquendo, quod tamen ex adventu in quadriennale capitulariter mutatum est. Revera, electus est Protoarchimandrita pro primo quadriennio simplex monachus Pachomius Ohilewycz et Capitulo sequenti, item Zyrovicensi a. 1679, Stephanus Martyszkiewycz-Busynskyj. Elapso turno huius Protoarchimandritae Metropolita cum fractione quorundam Basilianorum Capitulum Minsci a. 1683 congregavit et se

<sup>93</sup> JULIAN BARTOSZEWSKI, in *Encyklopedyja Powszechna*, t. 28, Varsaviae 1868, p. 999, signat eius stemma familiare: «Brodzic» et nomen: «Zochowski na Wielkich i Malych Zochach».

<sup>94</sup> TABULLARIUM COLL. GRAECORUM, *Historia Coll.*, P. I, fol. 155 ss.

<sup>95</sup> Cfr. Relationem Metropolitae G. Kolenda ad SCPF missam e Suprasl die 8.XII.1671; A. G. WELYKYJ, *Epistolae Metropolitanarum*, vol. II, p. 302-329.

<sup>96</sup> IBIDEM, praecipue p. 310.

<sup>97</sup> *Opisanije dokumentov...*, N. 848.

<sup>98</sup> IBIDEM, N. 855. 7) IBIDEM, N. 862.

<sup>99</sup> Bulla Coadiutoriae; A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum Romanorum*, t. I, Romae 1953, p. 616.

<sup>100</sup> Cfr. Relationem supra citatam, p. 318, et EIUSDEM, *Litterae SCPF*, vol. II, Romae 1955, p. 50.

<sup>101</sup> IBIDEM, p. 95.

Protoarchimandritam advitalem eligere procuravit, quo autem a Romano Pontifice annullato, iterum idem repetivit in cap. Novogrodensi a. 1684, quod iterum a SCPF annullatum est<sup>102</sup>.

Tunc denique, ad instantiam SCPF, novo Capitulo Novogrodensi a. 1686 a Nuntio Ap. convocato, tota controversia communi « *Nexu* » Ordinem inter et Metropolitam soluta est, vi cuius officium Protoarchimandritae simplicibus Religiosis reservatum est determinatque sunt casus, in quibus Ordo a Metropolita dependere debuit<sup>103</sup>.

Quid de validitate electionis huius Metropolitae in Protoarchimandritam censeretur, ipse de facto ultimus erat Protoarchimandrita in dignitate episcopali constitutus.

Postposita autem hac eius cum Ordine controversia, ipse erat unus e Metropolitanis maxime industriis set laboriosis. Sicut enim sub suo Praedecessore ut Archimandrita et Episcopus, ita etiam uti Metropolita Unionem strenue coram potestate civili contra fratrum dissidentium infensa conamina defendebat, immo ad compositionem cum eis devenire conabatur, praesertim in s. d. *Colloquio Lublinensi* a. 1680<sup>104</sup>. Item in campo liturgico uniformitatem procurare studebat editione « *Liturgiconis* »<sup>105</sup>; immo eius cum Ordine compositio momentum summum habuit pro tota fere ulteriore Ordinis evolutione, nam « *Nexus* » Zochovskianus exemplo erat pro ulterioribus compositionibus Ordinis et Metropolitanarum<sup>106</sup> et in genere codificatio constitutionum Basilianorum, tunc tempore revisa, perduravit usque ad finem periodi primae, seu ad Benedictum XIV<sup>107</sup>.